minorem eadem re et hoc est ostendens quia id quod crescit super ipsam aut
minoratur ab illa est multum par(v)um nec est sensibile nec invenitur in
220 numero propter parvitatem. Igitur postquam scimus mensuram corde unius
partis sciemus per ipsam cordam medietatis partis ipsius et tunc colligemus
medietatem partis et partem cum arcibus cordarum quas scivimus et sciemus
per hoc cordas remanentium arcuum quorum sciencia opus habemus. Ponemus
225 igitur istud in tabulis et faciemus (c. 10r) enim crementum arcuum velut
diximus medietate partis et medietate et faciemus numerum regularum in longo
xlv regulas propter abitudinem illius mensurationis facientes in lato ipsius tres
tabulas et in prima mensuras arcuum quos diximus nos facturos cremento
medietate partis et medietate. In secunda vero faciemus tabula cordas ipsorum
arcuum et faciemus in tertia tabula partes unius sexagenarie et unius
230 sexagenarium que sunt inter duos arcus qui sunt in illo loco de
superhabundantis quod est inter suorum duorum cordas. Fecimus autem istius
particione per equales partes quia quando habebimus partes inter duos arcus et
voluerimus scire earum partes corde sciemus id leviter esse quoque leve nobis
quando putamus quia una ipsarum cordarum que sunt in tabulis est falsa,
235 volentes scire si sit recta. Quod sciemus per regulas que sunt dicte, aut enim
accipiemus cordam dupli arcus ipsius corde, et sciemus per eam cordam arcus
quam computabamus esse falsam ut ostendimus in quarta figura istius
sermonis, aut accipiemus duas cordas duorum aliorum arcuum illiusque quod
est ipsum plus inter eos equale illi arcui cuius cordam scire volumus. Sciemus
240 enim per ipsam suam cordam sicut ostendimus in tertia figura istius sermonis
aut accipiemus cordam minoritatis ipsius arcus a medietate circuli et
multiplicabimus eam per se ipsam et quod habebimus ex multiplicacione
auferemus quadrato diametri. Quod enim remanebit erit quadratum corde quam
querimus.

12. Postquam ostendimus mensuras cordarum que cadunt in circulum
inchoabimus monstrare inclinacionem, ostendentes in primis viam qua sciemus
inclinacionem circuli signorum a circulo rectitudinis diei. Inclinacio vero est
arcus qui cadit inter rectitudinem diei et unum punctum duorum punctorum
5 conversionis circuli qui transit super duos polos rectitudinis diei et super duos
polos circuli signorum. Istudque sciemus per instrumentum quod tale est:
faciemus enim anulum ereum qui sit mediane mesure et recte rotunditatis et
quadrangularis grossiciei parcientes ipsum per ccc et lx partes et rursus
paciemur suas partes per quas poterimus alias partes. Rursus faciemus alium
10 anulum illo anulo minorem ea mensura quam intret in eum et sit eius exterior
superficies iuncta illius interiori superficiei absque discrimine (c. 10v) et
faciemus duas superficies suorum duorum laterum equales duabus superficibus
duorum laterum anuli maioris facientes eum leviter volvi infra maiorem
anulum ut non exorbitentur sua duo latera a lateribus maioris et figemus in
15 minori anulo duas parvas et equales cavillas et oppositas unam alii et opposita
centro, sic ut transeat per utrasque et per centrum directe una linea facientes
earum oppositionem in particione que est partita per ccc et xl partes, et
figemus in medio latitudinis earum duas alias minores et subtiles
demonstraciones que transeant super partes et tunc erigemus illud
20 instrumentum super mediane mesure columpnam que fit erecta super
equilibratam terram superficiem orizontis erigentes ipsum anulum super ipsam
super rectum angulum superficiem orizontis per analogiam pendiculi super
ipsum usque transeat corda perpendiculari a puncto altitudinis sue usque ad

punctum ei oppositum et sit parallellica superficiei anuli. Propterea
25 constituemus duas superficies duorum anulorum super lineam meridiei. Id
autem sic lineabimus enim super columpnam unam lineam meridiei et postea
vertemus anulum ipsum ad suas partes donec videantur utreque superficies
utrorumque anulorum cum linea meridiei. Deinde inspicientes quando sol fuerit
30 in medio celi, volvemus minorem anulum in septentrionem et in austrum donec
ceciderit umbra unius duarum cavillarum super aliam obumbrans eam. Hoc
etenim sic inspiciemus locum demonstracionis partium magni anuli, tunc enim
sciemus quantitatem longinquitatis sol a puncto qui est super caput nostrum in
illa hora, poterimus quoque inspicientes scire suam inclinacionem per aliud
35 instrumentum. Faciemus namque quadrangularem motam aut de petra aut ligno
equaliter longam et latam et erigemus eam super suum latus, cuius una suarum
duarum parcium parata valde recte sit plana, assignabimus enim in illa parte
locum centri et lineabimus in septentrionali uno angulo quartam circuli
copulantes inter duas terminaciones quarte circuli et inter centrum duas rectas
40 lineas. Tunc enim erit palam quia claudunt rectum angulum et partiemur illam
quartam per nonaginta partes, partientes quamque illarum partium per quas
poterimus alias partes et tunc erigemus motam directe ut sit una duarum
linearum (c. 11r) que sunt in ea columpna super faciem orizontis et sit a linea
parallellica superficiei orizontis et linee meridiei et ut possumus rectificare
45 perpendiculum et faciemus duas parvas cavillas equaliter longas et latas
figentes unam in centro et aliam in una terminacione duarum terminacionum
linee quam volumus erigere super faciem orizontis super rectum angulum et
postea suspendemus ipsum pendiculum rectificantes motam usque transeat
corda perpendiculi super duas terminaciones cavillarum. Deinde inspiciemus
50 solem in hora meridiei, contemplantes umbram caville que est fixa in centro
super quem locum cadat partite quarte, et erigentes illuc una hora aliquid super
quod cadunt umbra ut bene videatur umbra, postea quod paciemur umbram in
duas medietates et ut cadet locus mediationis parcium, est locus quem
querimus. Sciemus enim longinquitatem solis a nostri capitis puncto in illa
55 hora. Cum igitur sic fecerimus et inspexerimus longinquitatem solis a puncto
super caput nostrum quando erit sol in principio cancri et inspexerimus rursus
suam longinquitatem a puncto super caput nostrum quando erit sol in minimo
sue altitudinis que sit in hora meridiei et ceperimus superhabundans quod est
inter duas et fecerimus duas medietates sciemus quia sua inclinacio est sua
60 medietas et est ipsa inclinacio ab utroque duorum punctorum conversionis a
rectitudine diei que est xx iii partes et l et una sexagenarie et xx secunde. Nam
ipsum plus quod aliquando invenimus fuit xx iii gradus et l due sexagenarie et
xxx secunde et minus xxiii partes et l sexagenarie. Id autem est secundum
facere Yparchi inclinacionem. Dico autem ego secundum proporcionem quam
fecit Arasthianus quam fecit duplum inclinacionis quasi undecim partes
65 mesure quam erit circulus lxxxiii partes. Poterimus quoque per illam
consideracionem scire latum cuiusque ville. Sciemus enim ex altitudine solis
quando erit mutuaque conversione et ex inclinacione altitudinem rectitudinis
diei in linea meridiei. Id enim cum abstulerimus nonaginta partibus remanebit
nobis latum ville quod est velut altum poli.

13. Consequitur ergo quod diximus qualiter poterimus scire inclinacionem
cuiuscumque loci visi circuli signorum et inter rectitudinem diei circuli qui
sunt super duos polos rectitudinis diei (c. 11v) et super positum punctum ut
autem habeamus manifestius illam qua illud sciemus et multa alia quoque

5 sciencia indigemus de arcubus qui cadunt in spera levius ponemus
propositiones quibus indigemus in ipsis has: cum igitur obviaverint due linee
ab ac super punctum a et exierunt inter eas due linee be cd sese dividentes
super punctum f erit proporcio ca ad ae composita ex proporcione cd ad df et ex
10 proporcione fb ad be. Racio. Faciemus enim exire lineam eg parallellicam dcd,
tunc erit proporcio ca ad ac ut proporcio cd ad eg quod est ostensum in secunda
figura vi sermonis Elementorum Euclithis. Sed, cum fecerimus fd mediam inter
duas cd et eg, erit proporcio cd ad eg composita ex proporcione cd ad fd et ex
15 proporcione fd ad eg. Sed proporcio fd ad eg est proporcio bf ad be. Nam fd est
parallellica linee eg quod ostensum est in secunda figura v sermonis libri
Elementorum Euclithis. Quod cum ita sit, est proporcio ut prediximus. Igitur
20 proporcio ca ad ae est composita ex proporcione cd ad fd et ex proporcione bf
ad be et hoc est quod demonstrare volumus.
Poterimus quoque monstrare per similitudinem illius figure illam proporcionem
divisim. Dico igitur quia proporcio ce ad ea est composita ex proporcione cf ad
25 fd ex proporcione db ad ba. Racio. Faciemus namque exire ex puncto a linea ag
parallellicam eb. Sed tunc quia ag est parallellica et ef erit proporcio ce ad ea ut
proporcio ef ad fg. Quod est ostensum in figura v sermonis ad fg composita libri
Estichie Euclithis. Cum autem fecerimus df mediam inter duas cf ad fg, erit
30 proporcio cf ad fg composita ex proporcione cf ad fd et ex proporcione df ad fg.
Igitur proporcio ce ad ea est composita ex proporcione ef ad fd et ex
25 proporcione df ad fg. Sed proporcio df ad fg est ut proporcio db ad ba propter
similitudinem duorum triangulorum adg fdb et ex proporcione db ad ba....
Rursus monstretur eadem via qua proporcio cf ad fd composita ex proporcione
ce ad ca et ex proporcione ab ad bd; cum enim fecerimus fg media inter cf fd
35 erit proporcio cf ad fd composita ex proporcione ef ad fg et ex proporcione fg
ad fd et proporcio cf ad fg est quasi proporcio ce ad ea (c. 12r) et proporcio fg
ad fd et proporcio cf ad fg est quasi proporcio ce fd est composita ex
40 proporcione ce ad ea et ex proporcione ab ad bd et hoc est quod demonstrare
volumus.

35 Rursus lineabimus circulum abc cuius centrum sit d, et assignabimus super
circularem iii puncta a b c. Sitque quisque duorum arcuum ab bc minor
medietate circuli et copulabimus duas lineas ac deb dico quia proporcio corde
dupli arcus ab ad cordam ab bc ut proporcio ae ad ec. Racio. Faciemus enim
40 exire ex duobus punctis a c duas columpnas af cg sv deb erunt quod duo anguli
afb cgd intercambiti equales. Igitur erunt due linee af cg parallellice, quod est
ostensum in vigesima vii figura primi sermonis libri Elementorum Euclithis, et
erunt duo trianguli aef ceg similes, quod ostensum est in iiiii figura quinti
sermonis libri Estichie Euclithis. Igitur erit proporcio af ad cg quasi proporcio
45 ae ad ec. Sed af est medietas corde dupli arcus ab et cg est medietas corde dupli
arcus bc. Igitur proporcio corde dupli arcus ab ad cordam dupli arcus bc ut
proporcio linee ae ad ec, hoc est quod demonstrare volumus. Rursus dico quia
si est arcus ac prescitus et proporcio corde dupli arcus ab ad cordam dupli arcus
bc prescita est, quisque duorum arcuum ab bc scitus. Racio. Faciemus enim
50 centrum circuli punctum d, et copulabimus lineis aec deb ad et faciemus ex
puncto exire d columpnam df super ac. Nam, quia arcus ac est prescitus, est
angulus adf scitus. Nam ipse est medietas anguli quem cordat arcus abc. Nam
df est columpna super ac et, quia arcus ac est prescitus, est corda ac scita et sua
medietas que est af scita. Item quia proporcio corde dupli arcus ab ad cordam
dupli arcus bc est prescita et est ut proporcio ae ad ec, quod est ostensum in
55 figura huic precedenti, erit proporcio ae ad ec scita et ac est prescita. Igitur

quique ae ec est scita. Ostendimus autem quia af est prescita, igitur remanet ef
 scita et af est prescita. Sed et quadratum af et quadratum df scitum, et
 quadratum ef est prescitur. Nam ostendimus quia ef est prescita. Sed illa duo
 60 sunt quasi quadratum ed, igitur latera trianguli def sunt scita, cum autem
 ymaginati fuerimus circulum qui eum claudat (c. 12v) erit de suum diametrum.
 Nam angulus de est rectus, et sunt due linee df fe due prescite corde in circulo.
 Igitur sunt earum duo arcus presciti. Igitur scimus angulum quem cordat linea
ef est autem angulus edf. Sed ostendimus quia angulus adf est prescitur. Igitur
 65 totus angulus adb est scitus, igitur arcus ab est scitus. Sed arcus ac est
 prescitur. Igitur remanet arcus bc scitus, et hoc est quod demonstrare volumus.
 Rursus lineabimus circulum abc et suum centrum d assignabimus super
 circularem iii puncta a b c et copulabimus duas lineas ad cb, et faciemus exire
 illas duas lineas quousque sint vincte super punctum e, dico quia proporcio
 corde dupli arcus ca ad cordam dupli arcus ab est quasi proporcio linee ce ad
 70 lineam eb. Racio. Faciemus enim exire ex duobus punctis b c duas columpnas
bf cg super ad, tunc erunt due ipse columpne paralellice, et erit proporcio cg ad
bf ut proporcio ce ad eb, quod est ostensum in secunda figura quinti sermonis
 libri Estichie Elementorum Euclithis, et cg est medietas corde dupli ac et bf est
 medietatis corde dupli arcus ab. Igitur proporcio corde dupli arcus ac ad
 75 cordam dupli arcus ab ut proporcio ce ad eb, et hoc est quod demonstrare
 volumus. Rursus dico quia si est arcus cb prescitur et proporcio corde dupli
 arcus ca ad cordam dupli arcus ab prescita, arcus ab est scitus. Racio. Sit
 centrum circuli d et copulemus cb da et faciamus exire rectas utrasque. Aut
 enim erunt paralellice nusquam convenientes, aut erunt sibi obviantes. Si vero
 80 sunt paralellice, erit arcus ab medietas diminucionis arcus bc presciti de
 medietate circuli ideoque est scitus. Sed si non sunt due linee da bc paralellice,
 sint sibi obviantes super punctum e, et copulemus db et faciemus exire de
 puncto d columpnam df super ce, tunc erit angulus hdf scitus. Nam quod cordat
 eum est medietas arcus bc presciti et erit linea bf que est medietas corde bc
 85 scita. Cum autem fuerit ablatum eius quadrangulare quadrangulare linee bd que
 est prescita, remanebit quadrangulare linee df scitum et erit df scita. Rursus
 proporcio corde dupli arcus ca ad cordam dupli arcus ab est prescita et est quasi
 proporcio ce ad eb, quod est ostensum in figura huic precedente. Igitur
 proporcio ce ad eb est scita. Igitur si (c. 13r) dimiserimus erit proporcio cb ad
 90 be scita et linea cb est prescita. Igitur linea be scita. Ostendimus autem quia
 linea bf est prescita. Igitur tota linea ef est scita et linea df est scita. Sed duo
 quadrangularia duarum linearum af fe in simul sunt cum quadrangulare linee
de. Igitur de scita, ergo latera trianguli def sciuntur, qui est recti anguli. Igitur si
 ymaginati fuerimus quia sit claus in circulo, erit linea de eius diametrum et erit
 95 ef scita corda in eo, et sciemus per eam suum arcum, et sciemus ex illo arcu
 angulum fde. Nos autem ostendimus quia angulus fdb est prescitur, remanebit
 igitur angulus abd scitus, et sciemus per eum arcum ab eademque via sciemus
 arcum ab ec fuerint iuncte due linee bc ad alia in parte, et hoc est quod
 demonstrare volumus.

14. Premissis igitur illis proportionibus rursus dicemus quia sunt in superficie
 spere duo arcus duorum maiorum circulorum qui cadunt in speram, sint duo
 arcus ab ac et conveniunt super punctum a et se dividunt inter eos duo arcus ut
be cd super punctum f, et sunt omnes ipsi quatuor arcus quisque eorum minor
 5 medietate circuli, dico quia proporcio corde dupli arcus ce ad cordam dupli
 arcus ea est composita ex proporcione corde dupli arcus ef ad cordam dupli

arcus \underline{fd} et ex proporcione corde dupli arcus \underline{db} ad cordam dupli arcus \underline{ba} .
 Racio. Sit enim centrum spere \underline{g} et exeant ex eo usque puncta \underline{b} \underline{f} \underline{e} linee \underline{gb} et
 copulemus lineam \underline{ad} , tunc linea \underline{ad} aut erit parallellica linee \underline{gb} aut non erit ei
 10 parallellica. Sit autem primum quod non sit ei parallellica sed conveniat cum ea
 in parte puncti \underline{b} super punctum \underline{h} , sicut est in prima ymagine, et copulemus
 duas lineas \underline{ac} \underline{dc} que secent duas lineas \underline{gf} \underline{ge} super duo puncta \underline{R} \underline{l} , tunc erunt
 puncta \underline{h} \underline{R} \underline{l} tria omnia in duabus superficiebus quarum una est superficies
 15 trianguli \underline{acd} et alia est superficies circuli \underline{bfe} . Igitur sunt in communi divisione
 illarum duarum superficieum. Sed communis divisio duarum superficieum est
 recta linea, quod est ostensum in tertia figura undecimi sermonis libri
 Elementorum Euclithis. Cum igitur copulaverimus punctam \underline{h} \underline{R} \underline{l} unum alii per
 lineam \underline{hRl} erit illa linea recta, et erant divise inter duas lineas rectas \underline{ha} \underline{ac} due
 20 linee \underline{hl} \underline{cd} recte super punctum \underline{R} , tunc proporcio \underline{cl} ad \underline{la} est composita ex
 proporcione \underline{cR} ad \underline{Rd} et ex proporcione \underline{dh} ad \underline{ha} , quod est ostensum
 in nona figura istius sermonis, et proporcio \underline{cl} ad \underline{la} est ut proporcio corde dupli
 arcus \underline{ce} ad cordam dupli arcus \underline{ea} , quod est ostensum in decima figura istius
 sermonis et proporcio \underline{cR} ad \underline{Rd} est quasi proporcio corde dupli arcus \underline{df} ad
 25 cordam dupli arcus \underline{fd} , quod ostensum est in x figura istius sermonis, et
 proporcio \underline{dh} ad \underline{ha} est quasi proporcio dupli arcus \underline{db} ad cordam dupli arcus \underline{ba} ,
 quod est ostensum in xii figura istius sermonis. Igitur proporcio corde dupli
 arcus \underline{cc} ad cordam dupli arcus \underline{ea} est composita ex proporcione corde dupli
 arcus \underline{ef} ad cordam dupli arcus \underline{fd} ex proporcione corde dupli arcus \underline{db} ad
 cordam dupli arcus \underline{ba} . Rursus faciemus \underline{ad} \underline{bg} sibi obviantes in parte puncti \underline{c}
 30 sintque sibi obviantes super punctum \underline{m} velut est in secunda ymagine, et
 complebimus medietate circuli \underline{bdah} . Nam quia sunt puncta \underline{R} \underline{l} \underline{m} omnia in
 superficie trianguli \underline{acd} et in superficie circuli \underline{bfe} erunt super communem
 divisionem illarum duarum superficieum que est recta linea, sicut est
 ostensum in tertia figura xi sermonis libri Elementorum Euclithis eritque linea
 35 \underline{Rlm} recta eruntque divise inter duas rectas \underline{cd} \underline{dm} due recte linee \underline{ca} \underline{mR} super
 punctam \underline{l} tunc proporcio \underline{cl} ad \underline{al} est composita ex proporcione \underline{cR} ad \underline{Rd} et ex
 proporcione \underline{dra} ad \underline{ma} , et hoc est ostensum in nona figura istius sermonis, et
 proporcio \underline{cl} ad \underline{al} est quasi proporcio corde dupli arcus \underline{ce} ad cordam dupli
 arcus \underline{ea} , quod est ostensum in x figura huius sermonis; ac ideo etiam erit
 40 proporcio \underline{cR} ad \underline{Rd} ut proporcio corde dupli arcus \underline{ef} ad cordam dupli arcus \underline{fd}
 et proporcio \underline{dm} ad \underline{ma} est ut proporcio corde dupli arcus \underline{dh} ad cordam dupli
 arcus \underline{ha} , quod est ostensum in xii figura huius sermonis. Igitur proporcio corde
 dupli arcus \underline{ce} ad cordam dupli arcus \underline{ea} est composita ex proporcione corde
 dupli arcus \underline{fd} et ex proporcione dupli arcus \underline{dh} ad cordam dupli arcus \underline{ha} et
 45 corda dupli arcus \underline{dh} est corda dupli arcus \underline{db} , et corda dupli arcus \underline{ha} est corda
 dupli arcus \underline{ab} . Nam \underline{bah} est medietas circuli. Igitur proporcio corde dupli arcus
 \underline{ce} ad cordam dupli arcus \underline{ea} est composita ex proporcione corde dupli arcus \underline{cf}
 ad cordam dupli arcus \underline{fd} et ex proporcione corde (c. 14r) dupli arcus \underline{db} ad
 cordam dupli arcus \underline{ba} . Rursus faciemus lineam \underline{ad} parallellicam linee \underline{bgh} sicut
 50 est in tertia ymagine, dico quia linea \underline{IR} est parallellica linee \underline{ad} . Si enim ita non
 est, tunc est parallellica linee \underline{gb} . Nam \underline{gb} parallellica ad unum est \underline{Rl} parallellica
 \underline{bg} est ad parallellica \underline{Rl} quod est in nona figura undecimi sermonis libri He. E.
 Ergo faciemus exire ex puncto \underline{l} in superficie trianguli \underline{acd} parallellicam lineam
 linee \underline{ad} que sit \underline{IR} . Igitur due linee \underline{IR} \underline{bgh} sunt parallellice linee \underline{ad} . Igitur sunt
 55 parallellice, demonstracione que est in viiii figura xi sermonis libri H. E. et
 faciemus etiam exire de puncto \underline{l} in superficie circuli \underline{cfb} parallellicam lineam
 linee \underline{gb} . Sitque lineam \underline{lo} , igitur \underline{lo} est parallellica linea \underline{gb} . Sed ostendimus

quia linea IR est parallellica linea gb. Igitur due linee IR lo sunt parallellice,
 demonstracione none figure xi sermonis libri H. E. Quod esse non potest. Nam
 60 sunt convenientes super punctum l, igitur linea IR est parallellica linee ad. Igitur
 proporcio cl ad al est ut proporcio cR ad Rd, demonstracione secunde figure
 quinti sermonis libri H. E. et proporcio cl ad al est ut proporcio corde dupli
 arcus ce ad cordam dupli arcus ea et proporcio cR ad Rd est ut proporcio corde
 65 dupli arcus ef ad cordam dupli arcus fd, demonstracione decime figure huius
 sermonis. Igitur proporcio corde dupli arcus ce ad cordam dupli arcus ea est
 quasi proporcio corde dupli arcus cf ad cordam dupli arcus fo et corda dupli
 arcus ab est equalis corde dupli arcus db. Nam linea ad est parallellica suo
 diametro. Igitur proporcio corde dupli arcus ce ad cordam dupli arcus ea est
 70 composita ex proporcione corde dupli arcus cf ad cordam dupli arcus fo et ex
 proporcione corde dupli arcus bd ad cordam dupli arcus ba. Nam omnis
 proporcio que est composita cum equalitatis proporcione remanet sicut est, et
 hoc est quod demonstrare voluimus. Poterimus etiam ostendere illam
 proporcionem compositae similitudine illius vie. Enim et si sit longum
 ostendemus id tamen, sed quam brevi poterimus videre. Sint duo arcus ab ac et
 75 sint duo arcus se invicem dividentes inter eas bd ce. Sitque punctus eorum
 sectionis F, dico quia proporcio corde dupli arcus ba ad cordam dupli arcus (c.
 14v) ae est composita ex proporcione corde dupli arcus bd ad cordam dupli
 arcus df et ex proporcione corde dupli arcus cf ad cordam dupli arcus ce.
 Racio. Conplebimus enim medietatem circuli be ag et medietatem circuli bf dg
 80 tunc erunt divisi inter duos arcus eg ec duo arcus gf ca super punctum d et erit
 proporcio corde dupli arcus ga ad cordam dupli arcus ae composita ex
 proporcione corde dupli arcus gd ad cordam dupli arcus fd et ex proporcione
 dupli arcus cf ad cordam dupli arcus ce. Sed corda dupli arcus ga est corda
 dupli arcus ab. Nam ipsi sunt complementum medietatis circuli. Igitur
 85 proporcio corde dupli arcus ba ad cordam dupli arcus ae est composita ex
 proporcione corde dupli arcus bd ad cordam dupli arcus df et ex proporcione
 corde dupli arcus fc ad cordam dupli arcus ce, et hoc est quod demonstrare
 voluimus.

16. Positis autem quibus indigebamus, ostendemus qualiter poterimus scire
 inclinacionem cuiusque gradus circuli signorum. Sit igitur circulus qui transit
 super quatuor polos duos rectitudinis diei et duos circuli signorum circulus
abcd, sitque medietas circuli rectitudinis diei aec et medietas circuli signorum
 5 bed, et sit punctus e equalitatis veris et punctus b conversionis estatis, et
 punctus d conversionis hiemis, et assignabimus super arcum abc polum
 rectitudinis diei punctum F. Sitque positus arcus circuli signorum eg et sit xxx
 partes mensura qua est totus circulus crescente et lx partes, et lineabimus
 quartam circuli que transeat super duos punctos F g transiens usque ad
 10 rectitudinem diei. Sit autem Fgh volumus nunc ostendere qualiter possimus
 scire arcum gh; dicemus itaque commune verbum quod firmiter memoretur in
 sequenti quia omnes mensura arcuum quos commemorabimus in sequentibus,
 sunt mensura qua circulus est crescente et lx partes et omnia que
 commemorabimus de mensuris cordarum sunt pro mensura quam diametrum
 15 circuli est c et xx partes. Quia ergo sunt intersecti inter duos arcus maiorum
 circulorum qui sunt aF ae duo arcus maiorum circulorum qui sunt Fh be super
 punctum g est proporcio corde dupli arcus Fa ad cordam dupli arcus ab
 composita ex proporcione corde dupli arcus Fb ad cordam dupli arcus hg et ex
 proporcione corde dupli arcus ge ad cordam dupli arcus eb demonstracione

20 figure huic pre (c. 15r) cedentis. Sed corda dupli arcus Fa est c et xx partes, et
 corda dupli arcus ab, ut invenimus eam propter inclinacionem puncti
 conversionis a rectitudine diei, xl et viii partes et xxx et una sexagenaria et lv
 25 secunde et corda dupli arcus eg est lx partes et corda dupli arcus eb est c partes
 et xx. Igitur, si abstulerimus proporcioni c et xx parcium ad xl et viii partes et
 30 xxx et unam sexagenaria, et l et v secundas proporcionem lx parcium ad c et xx
 partes remanebit nobis proporcio corde dupli arcus Fh ad cordam dupli arcus
hg que est quasi proporcio c et xx parcium ad xx quatuor partes et xv
 sexagenarias et quinquaginta et vii secundas, et corda dupli arcus Fh est c et xx
 35 parcium. Igitur corda dupli arcus hg est xx quatuor partes et xv sexagenarie et l
 vii secunde. Est ergo duplum arcus hg xx iii partes et x et viiii sexagenarie et l
 secunde. Igitur arcus hg qui est inclinacio puncti g, est xiiiir gradus et xxx et
 viiii sexagenarie et l viiii secunde et hoc est quod demonstrare volumus.
 Similiter etiam poterimus scire inclinacionem quando erit arcus hg maior aut
 40 minor illo quem diximus, ponemus igitur in tabulis arcus inclinacionis unius et
 unius gradus usque ad novaginta gradus, qui est quarta circuli, et numerabimus
 illam inclinacionem, regula quam premisimus. Recta spera est quod de terra est
 in superficie rectitudinis diei, orientale est quod oritur cum qualibus parte
 45 circuli signorum de rectitudine diei per hoc autem sciemus tempora ascensus
 cuiusque partis eius et eius tempora transitus in medium celi. Nam sunt equalia
 in recta spera, quia orizon recte spere est circulus qui transit super duos polos
 rectitudinis diei. Sed ortus cuiusque partis circuli signorum est quem claudunt
 duo circuli eorum qui transeunt super duos polos rectitudinis diei et super duas
 50 terminaciones positi arcus circuli signorum. Sit igitur circulus qui transit super
 quatuor polos abcd sitque medietas circuli signorum b ed et medietas circuli
 rectitudinis diei aec et positus arcus circuli signorum eg. Sitque xxx partes et
 polus rectitudinis diei punctus F. Faciemus igitur ab eo exire quartam circuli
 transeuntem super punctum g usque ad rectitudinem diei que sit fgh, volumus
 55 enim ostendere qualiter sciemus arcum eh rectitudinis diei. Sunt quidem
 intersecti inter duos arcus ae (c. 15v) aF duo arcus eb Fh super punctum g qui
 sunt de maioribus circulis. Igitur proporcio corde dupli arcus Fb ad cordam
 dupli arcus ba est composita ex proporcione corde dupli arcus Fg ad cordam
 dupli arcus gh et ex proporcione corde dupli arcus he ad cordam dupli arcus ea
 60 demonstracione xv figure huius sermonis, et corda dupli arcus Fb est c et viiii
 partes et xl quatuor sexagenarie et l iii secunde, et corda dupli arcus ba est xl et
 viii partes et xxx et 2 sexagenaria et lv secunde, corda vero dupli arcus Fg est
 prescita. Igitur quia inclinacio puncti g que est arcus gh est prescita et sua
 diminucio quarte circuli est prescita que est arcus Fg corda dupli scitur, est
 65 enim c et x et vii partes et xxx et una sexagenaria et xv secunde et corda dupli
 arcus gh qui est inclinacio, est xx quatuor partes et vii sexagenarie et l vii
 secunde. Si igitur abstulerimus proporcioni c et viiii parcium et xl iiiii
 sexagenarium et l trium secundarum ad quadraginta et viii partes et xxx et
 unam sexagenariam et quindecim secundas, proporcionem c et duodecum
 70 parcium et xx et trium sexagenariam et l quinque secundarum ad xl et duas
 partes et unam sexagenariam et quadraginta et viii secundas, remanebit
 proporcio corde dupli arcus he ad cordam dupli arcus ea que est proporcio
 quinquaginta F sex partium et unius a sexaganarie et viginti e quinque
 secundarum ad centrum t et viginti R partes et corde dupli arcus he est illa
 mensura. Igitur arcus he est g partes et sunt que sunt orientale arietis in recta
 spera, et si fecimus arcum eg sexaginta R partes et fecerimus ut fecimus,
 habebimus orientalia sua g gradus et sex et que sunt orientalia arietis et taurj.

75 Cum autem abstulerimus isti orientale arietis, habebimus orientale taurj l partes et dies sexaginta. Si vero astulerimus orientalia illorum duorum signorum orientalibus trium signorum que sunt remanebit orientale geminorum b partes et f sexaginta. Similique via sciemus orientale unius et unius partis circuli signorum et alii quadrantes circuli signorum sunt ut ille quadratis.

Explicit primus sermo libri Mathematice Ptolomei qui nominatur Megali Xintaxis Astronomie, translacione dictamine philophonia Wittoniensis Ebdelmessie.

ALMAGESTUM CLAUDII PTOLEMEI PHELUDIENSIS ALEXANDRINI ASTRONOMORUM PRINCIPIS: OPUS INGENS AC NOBILE OMNES CELORUM MOTUS CONTINENS. FELICIBUS ASTRIS EAT IN LUCEM DUCTU PETRI LIECHTENSTEIN COLONIENSIS GERMANI, ANNO VIRGINEI PARTUS 1515, DIE 10 JANUARIII VENETIIS EX OFFICINA EIUSDEM LITTERARIA.

CUM PRIVILEGIO.

Petrus Liechtenstein Coloniensis Germanus omnibus studiosis astronomie. S. P. D.

Manibus complaudite quod temporibus nostris thesaurus totius astronomie repertus est, qui multis annis in tenebris latuit quem mira indagine et incredibili labore ingenio ac sumptibus inscribendo, limitando ex corruptis antiquis exemplaribus perquisivi ex diversis climatibus orbis ad laudem gloriam et honorem eterni Dei creatoris omnium rerum. Sic itaque celum sidera et omnes motus eorum tam mirabilia atque magnalia gesta Dei perscrutantes melius poterimus ipsum summum bonum Deum creatorem et redemptorem ac benignum Patrem omnium contemplari, et precepta eius diligenter observare, ut ad ipsum tandem reverti possimus atque supremus pulcherrimum ascendere celum ac sidera et in obitu omnium nostrorum unumquemque feliciter scrutari. Hec est dies delectabilis dies quem fecit Dominus, exultemus et letemur in ea. Itaque ad commune bonum ac utilitatem hominum in lucem sive in publicum duxi hoc preclarum ingens ac nobile opus Almagesti, ut unusquisque pro voluntate sua parvo ere ipsum habere possit. Id fideliori meliorique modo collegi, quanta mihi virtus et facultas a Deo concessa fuit. Valetate omnes sideralis scientie cultores. Ex officina nostra litteraria. Anno Christi siderum conditoris 1515 die 10 Januarii Venetiis.

Claudii Ptolemei Alexandrini astronomorum principis Almagesti seu Magne Constructionis liber, omnium celestium motuum rationem clarissimis sententiis enucleans fausto sidere incipit. Et primo in eiusdem prefatio.

Quidam princeps nomine Albugaefe in libro suo (quem Scientiarum electionem et verborum nominavit pulchritudinem) dixit quod hic Ptolemeus fuit vir in disciplinarum scientia prepotens preeminens aliis. In duabus artibus subtilis, idest Geometria et Astrologia, et fecit libros multos, de quorum numero iste est qui Megasiti dicitur, cuius significatio est Maior perfectus, quem ad linguam volentes convertere Arabicam nominaverunt Almagesti. Hic autem ortus et educatus fuit in Alexandria maiori terra Egypti, cuius tamen propago de terra Sem et de provincia qui dicitur Pheludia, qui in Alexandria cursus syderum consideravit instrumentis tempore regis Adriani et aliorum et super considerationes quas Abrachis in Rhodo expertus est opus suum edidit. Ptolemeus vero hic non fuit unus regum Egypti, qui Ptolemei vocati sunt, sicut quidam estimant: sed Ptolemeus fuit eius nomen, ac si aliquis vocaretur Losdrohe aut Cesar. Hic autem in statu moderatus fuit, colore albus, incessu largus, subtiles habens pedes, in maxilla dextram signum habens rubeum, barba eius spissa et nigra, dentes anteriores habens discoopertos et apertos, os eius parvum, loquele bone et dulcis, fortis, ire tarde se dabatur. Multum spaciabatur et equitabat, parum comedebat, multum ieiunabat, redolentem habens anhelitum et indumenta nitida. Mortuus est anno vite sue septuagesimo octavo. Hec sunt de disciplinis et sapientiis Ptolemei huius. Conveniens est intelligenti pro deo verecundari, cum ea que ei sunt grata cogitat. Intelligens est qui semper linguam suam refrenat, nisi ad hoc ut de deo loquatur. Insiapiens est qui sui ipsius ignorat quantitatem. Cum aliquis sibi placet ad hoc deductus est, ut ira dei sit super ipsum. In bono quod deus operatur quasi bonitatem largi datoris attendere debes et in malis adversis quasi purgationis et eterne remunerationis bonitatem. Quanto plus fini appropinquas, bonum cum augmento operare hominis disciplina sui intellectus socius est, et apud homines intercessor. Non fuit mortuus qui scientiam vivificavit, nec fuit pauper qui intellectui dominatus est, qui inter sapientes humilior est

sapientiorum extitit sicut locus profundior magis abundat a quis aliis lacrimis. Non differas nisi cum eo qui veritatem concedit nec respondeas nisi a te querenti consilium et cupide recipienti. Tuum consilium non committas nisi qui ipsum celaverit qui in mundo permanere voluerit, cor patiens adversitatibus preparat parva domus est dolor minor plus gaudeas quod non dixisti errorem, quam quod bene dicendo non tacuisti cum irasceris non extendas manum ad peccandum et cum dimissio vindicte non fuerit debilitas parce. Ultime hominis promissiones vane sunt iustorum corda secretorum sunt monumenta qui per alios non corrigitur nec alii per ipsum corrigitur manus intellectuum animarum tenent habenas. Vulgi habenas regere melius est quam multos habere milites. Fiducia est socius consolans quam licet non consequaris tum angariasti securitas solitudinis dolorem removet et pavor multitudinis consolationem aufert inter homines altior extitit mundo qui non curat in cuius manus sit mundus. Invidio videtur quod ablatio boni alterius sit sibi bonum. Homines lucrantur census et census lucrantur homines qui scientiam suam ultra astutiam que in ipso est extendit, est sicut pastor debilis cum multis ovibus qui in dignitate sua multum extollitur in amissione eius multum deprimitur qui male operando vult celari satis discoopertus est qui in mendacio confidit tempestive deficiet ei. Meditatio veritatis extitit clavis. Intercessor est petentis ala. Anima non egreditur a fiducia usque ad mortem. Anima ignorans suo socio magis inimicatur. Quidam rex invitavit Ptolemeum ad prandium, qui rogans fore se excusatum, dixit: regibus contingit fere quod contingit considerantibus picturas, que cum a longe videntur placent, propinque vero non dulcescunt.

Liber hic Almagesti preclarissimi Ptolemei Pheludiensis universam celestium motuum rationem tredecim dictionibus seu partialibus libris centum et quadragintaquattuor capitulis constantibus aptissime complectitur.

In quarum cuiusque dictionum fronte capitula quibus eadem contexta fuerit pari huic serie se offerent.

Dictio prima quattuordecim capitulis constat.

Capitulum primum in quo scientie huius ad alias excellentiam et finis eius utilitatem dicam.

Capitulum secundum de ordinibus modorum huius scientie.

Capitulum tertium quomodo scitur quod motus celi sit sphericus.

Capitulum quartum de eo quod indicat quod terra sit spherica.

Capitulum quintum de eo quod indicat quod terra sit in medio celi.

Capitulum sextum de eo quod indicat quod terra sit sicut punctum apud celum.

Capitulum septimum quod terra localem motum non habeat.

Capitulum octavum quod primi motus qui sunt in celo sunt duo.

Capitulum nonum de scientia quantitatis chordarum partium circuli.

Capitulum decimum quomodo tabule chordarum partium circuli fiant.

Capitulum undecimum de positione arcuum et chordarum eorum in tabulis.

Capitulum duodecimum de arte instrumenti quo scitur quantitas arcus qui est inter duos tropicos.

Capitulum tredecimum de scientia quantitatum arcuum qui sunt inter orbem equationis diei et inter orbem medii signorum qui sunt declinationis.

Capitulum quattuordecimum de scientia quantitatum arcuum equationis diei qui elevantur in sphaera directa cum arcibus orbis signorum datis.

Capitulum primum de scientie huius ad alias excellentia et finis eius utilitate.

Bonum scire fuit quod sapientibus non deviantibus visum est, cum partem speculationis a parte operationis diviserunt, que sunt due sapientie partes.

Licet enim contingat ut operatione sit speculatio prius, inter eas tamen non parva existit differentia non solum quia etsi quorundam morum honestatem possibile sit pluribus hominibus inesse absque doctrina, non tamen totius

scientiam absque doctrina comprehendere est possibile (sic); verum etiam quia plurimum utilitatis consistit in operatione quidem propter plurimam perseverantiam agendi in rebus et in scientia quidem propter augmentum in scientia, quapropter nobis visus est expedire nobis ut sciamus metiri operationem cum doctrina principiorum eorum que reperiuntur in imaginatione et intellectu, ne quid desit ex inquisitione totius pulchre rei decentis forme secundum mensurationis bonitatem, neque in minimis rebus neque in vilibus et ut expendamus plurimum nostri ocii et plurimum nostri studii in disciplina scientie magne et excelse et precipue que proprie nominatur scientia. O quantum bonum fuit quod Aristoteles divisit theoreticam cum eam in tria prima genera distribuit! In naturale videlicet doctrinale et theologicum. Generatio namque omnis generati ex materia est et forma et motu, neque est possibile ut in aliquo noto unumquidque horum trium solum per se sigillati stans absque alio videatur; possibile tamen est ut unum absque alio intelligatur, quod si quis scire querit que sit prima causa primi motus affirmabitur illi accuratius perscrutanti cum illum secundum ordines suos fuerit declaratum, quod est deus invisibilis et immobilis, species autem theoretice qua inquiritur perscrutatio qua scitur quod est in suprema altitudine ordinum mundi nominatur Theologica, et hec quidem intelligitur separatum esse a substantiis sensibilibus. Species vero theoretice qua species materiales investigantur semper alterate in album et nigrum et calidum et frigidum et acetosum et dulce et que his assimilantur, nominatur Naturalis. Hec autem natura consistit in rebus antiquis quarum plures sub orbe lune moventur vel que corrumpuntur vel que finiuntur. Speciem vero indicantem demonstrationem specierum formarum et motus eorum que localiter moventur, et quantitatem et magnitudinem et tempus et figuram et que his similia existunt sigillati ponam et vocabo eam proprie nomine scientie et hec quidem natura quasi medium tenet inter illas duas naturas non tamen quoniam possibile est ut intelligatur secundum sensum, sicut species comprehenditur naturalis et absque sensu etiam quemadmodum species comprehenditur theologica. Verumetiam quia cum in omnibus essentiis existit actu, ipsa etiam temperantiam comiter existit in omnibus essentiis mortalibus et immortalibus et que corrumpuntur et que non corrumpuntur, in eis autem que corrumpuntur existit cum alteratione forme que non separatur a materia, sed in eis que non corrumpuntur scilicet in natura celesti remanet in forma sua absque alteratione. Quapropter dico quod duo reliqua genera divisionis theoretice sola estimatione cognoscuntur et non scientie veritate comprehenduntur, Theologicum videlicet quia nunquam videtur nec comprehenditur naturale vero propter motionem materie et levitatem sui cursus et velocitatem sue alterationis et parvitatem sue more. Quare convenientia sapientum nunquam in eis expectatur. Sensus vero doctrinale ipsum solum replet eum qui ipsum studiose reponit et vehementi investigatione inquirat scientia permanente vera absque alteratione et contrarietate quoniam demonstrationes que in ipso sunt secundum vias sunt in quibus non est ambiguitas cum assumantur ex scientia numeri et measure. Nos autem volumus ut in tot hac scientia in quantum possumus desudemus et precipue in scientia corporum celestium. In hac namque scientia semper sit investigatio et consideratio de rebus que semper sunt uno modo. Quapropter possibile est ut hec scientia per se ipsam comprehendatur propter sui declarationem et sui ordinis bonitatem uno modo semper existentis quod quidem proprium est scientie vere. Hec quoque non parum valet ad reliquorum duorum modorum scientie comprehensionem et precipue scientie dei excelsi. Ipsa namque est scientia et via ad sciendum deum altissimum propter rationem

cum perscrutatione et intellectu que et eis similia vere et manifeste significant deum qui non alteratur et non movetur neque est accidens neque est factus quia ipsa nostre scientie quam de deo habemus altissimo vicina existit et quia ipsa est semita ducens ad eum. Ipsa namque sola tamen de rebus semper permanentibus perseveranter inquirit et est de rebus que sunt ex genere considerationis eius quod non alteratur et estimatio ipsius absque opere vicinatur accidentibus que sunt in revolutionibus et ordinibus motuum qui sunt in substantiis sensibilibus moventibus et motis sempiterni, in quibus non existit diversitas ad genus quoque naturale non parvi extat iuvaminis. Universalitas enim proprietatis nature materialis non videtur neque comprehenditur nisi ex proprietate conversionis motus localis. Quapropter et quod corrumpitur et quod non corrumpitur per motum rectum et circulem sentitur grave quoque et leve et agens et patiens videntur per motum a medio et per eum qui est ad medium preterea in actionibus quoque et honestatibus morum laudabilium non est eius necessitas parva, immo nihil est magis adiuvans ad acuendos oculos mentis nostre et intellectus ad considerandum ea que operibus simulantur divinis propter bonitatem moderaminis et equalitatis et parvitatem arrogantie et quoniam ipsa facit eum qui perseveranter eam inquirit hanc celestem pulchritudinem diligere et ducit eum ad perseverantiam divini studii, et coniungit eum ipsi quod anime simile est propter bonitatem forme et assimilat eum creatori suo. Nos autem laborabimus ut in amore scientie sempiternorum manentium usque ad terminum quem eorum conditor eis imposuit in sequentibus huius nostri libri addamus. Ea vero huius scientie quorum comprehensio iam completa est a scientibus ea non deviantibus scilicet habentibus hanc scientiam et inquirentibus eam cum investigatione et studio addiscebimus. Desideramus vero addere in eis ex declaratione secundum mensuram qua possibile fuerit secundum tempus quod fuit inter nos et eos de omnibus vero huius scientie que iam estimamus fore manifesta et posita et certificata apud nos usque ad hoc nostrum presens tempus, elaborabimus librum scribere compendiosum absque disputatione et quanto plus possibile est brevem secundum mensuram tamen qua possibile sit subtiles in arte arithmetice eum intelligere quia vero tempora complere volumus, ponemus quicquid possibile est conferre et quo indigent ex scientia celesti in loco sibi proprio et secundum suos ordines ne autem liber prolungetur quecumque verificata sunt ex eis que antiquis posita sunt simpliciter solum pertranseam que vero comprehendere non potuerunt aut aliter quam oportuit posuerunt elaborabo perficere et speculari secundum quantitatem nostre virtutis.

Capitulum secundum, De ordinibus modorum huius scientie.

Quod prius de hac scientia est sciendum vel premittendum, est summa scientie habitudinis mensura totius terre ad totum celum quecumque fuerit hec mensura. Dico ergo quod primum oportet nos in sequentibus ex divisionibus eius et partibus sumere investigationem scientie loci declivis orbis per quem orbem signorum intelligimus, et post sciemus que accidunt locis orbis terre habitabilibus. Deinde post hec sequemur cum diversitate que est inter horizontas eorum ab eis inseparabilum que perveniunt propter declinationes secundum eorum ordines. Postquam igitur eorum que prediximus scientiam premiserimus erit inquisitio eorum que sunt preter ista facilioris vie quod vero post hoc ad narrandum sumendum est: est inquisitio scientie motus solaris et

lunaris et que in eis contingunt. Impossibile namque est comprehendere scientiam stellarum et que de earum scientia explanare volumus ante horum scientie comprehensionem quia igitur sermo de stellis est postremum quod in eum sumendum est secundum quod ordinabiliter videtur. Tunc vero oportet ut premittamus de orbe stellarum fixarum sermonem. Deinde consequetur hunc sermo de quinque stellis que planete dicuntur. Et laborabimus ut declarem unumquodque eorum que prediximus sumendo mentionem instrumentorum et considerationum horum per res apparentes et manifestas in quibus non est dubitatio ex eis que antequam tradiderunt et nos post ipsos experti sumus quasi fundamentum et principia et constituemus super ea quecumque ea sequuntur secundum semitas demonstrationum mensurabilium.

Capitulum tertium, Quo scitur quod celum sit sphericum et motus eius circularis.

Summa vero eius quod narrando oportet nos preponere est quod referam. Dico quod celum sit sphericum, et motus eius est sphericus et quod etiam figura terre cum omnibus suis partibus secundum sensum sit spherica et locus eius in medio totius celi, et quod ipsa secundum magnitudinem et spacium est quasi punctum quantum ad orbem stellarum fixarum, et quod ipsa non habet motum localem. Et premittam paucos sermones secundum demonstrationem de uno quoque eorum que prediximus ad rememorandum. Primum, quod intellexerunt antiqui de his que prediximus vere fuit hoc quod dicam ex considerationibus doctrinalium per instrumenta post longa tempora. Unum considerationes intelligi volumus quas doctrinales post longa tempora per instrumenta experti sunt. Videbant enim quod sol et luna et relique stelle movebantur semper ab oriente ad occidentem super orbem adinvicem equidistantes incipientes ab infimo inferiori et paulatim elevabantur ad supremam altitudinem ac si elevarentur a terra, deinde post hoc uno moderamine ad infimum inferius descenderent donec essent quasi cedentes in terram et occiderent omnino in ea, deinde parvo tempore post hoc morarentur occulte et elongate, post etiam orientur et occiderent ac si alterum haberent principium. Et inveniebant hec tempora que erant motuum earum ab oriente in occidentem et ab occidente in orientem cum mensuratione alternata plurimum vero quod perduxit eorum intellectus ad affirmandum figuram celi esse sphericam fuit revolutio stellarum semper apparentium que videntur in circulis suis revolvi super unum centrum. Necessario igitur oportet ut punctum illud quod est centrum sit polus sphere celestis. Et videbatur quod quecumque stellarum magis appropinquant puncto in circulis revolvebantur brevioris et quecumque earum sunt a puncto remotiores revolvebantur in circulis maioribus secundum mensuras propinquitatis et remotionis donec elongatio perveniat ad eas que occultantur. Et videbant quod earum que occultantur quecumque propinquiores existunt semper apparentibus minus morantur in occasu et que sunt remotiores magis morantur secundum quantitatem propinquitatis et remotionis. Hec ergo et eis similia sunt prima solum que eorum intentiones confirmaverunt et in eorum cogitationibus fixerunt quod figura celi esset spherica. Post hec vero reliqua indicantia hoc idem que sequuntur ista sunt que nos scimus quod quecumque videmus in eo ex rebus apparentibus significant contrarium eius in quo contradicentium constitit opinio. Et hoc est ut ponamus quod homo dicat quod motus stellarum sit secundum rectitudinem usque in infinitum quemadmodum quidam estimaverunt. Possibile ergo nobis est ut dicamus: si ita est quoniam possibile

est ut quolibet earum singulis diebus super nos oriatur ab ortu cuiusque? Et quoniam est possibile ut ad ortum suum redeat cum eius motus sit secundum rectitudinem usque in infinitum? Et quoniam si revertitur non videmus secundum rectitudinem redire? Et quoniam non alteratur eius longitudo et non minuitur ex ipsius magnitudine et lumine paulatim et postea occidit? Nos vero huius contrarium videmus secundum quoniam apud occasum suum augmentatur demum frustatim minuitur ac si a superficie terre secaretur. Verum quod etiam dicunt quod ipse accendantur a terra et post hoc extinguantur in ea. Ostendam quod sermo hic omni ignorantia maior existit quod si nos concesserimus quod hec mensuratio magna et excelsa que est in magnitudine mensurarum earum et quantitatum et longitudinum et locorum et temporum sit vana et falsa et quod sit natura quorundam finium terre accendens et quorundam extinguens sed et locus quibusdam hominibus sit accensus quibusdam extinctus et quod quedam stelle ipsemet quibusdam hominibus sint accense et quibusquam extincte et quibusdam neutre non accense nec extincte erit hoc totum derisio et illusio dicentis ipsum. Quid ergo dicent de super apparentibus que non oriuntur neque occidunt? Apparentes autem que non oriuntur et occidunt in quibusdam locis non semper apparent in omni loco supra terram. Et omnino manifestum est quod stelle ille in quibusdam locis oriuntur et occidunt et in quibusdam nec oriuntur nec occidunt ob quas causas non erunt stelle accendentes et extinguentes orientes et occidentes semper in omni loco supra terram. Universaliter autem dico quod quamcunque figuram aliquis dixerit motus esse celestis preter sphericam necessarium erit ut sint spacia que sunt a terra usque ad loca altiora diversa ubicumque sit terra sive in medio sive in medio totius remota. Quapropter oportebit ut videamus magnitudinem mesure stellarum et intervalla earum adinvicem diversa in loco uno in omni revolutione eo quod quinque sint in longitudine maiore et quinque in longitudine minore. Et similiter oportebit ut si declinatio signi in suo curso quandoque remotioris intervalli quinque vicinioris. Nos vero nihil horum videmus quod autem videmus ex augmento magnitudinis earum cum sunt apud horizontas non demonstrant nobis sic esse propinquitas earum et parvitas longitudinis earum ab horizonte sed est quasi simile ei quod in aqua ponitur. Videtur enim maius et quanto plus in profundum mergitur augmentatur eius magnitudo. Demonstrat etiam affirmandum esse figuram celi sphericam quam convenientia considerationum per instrumenta non est possibilis nisi secundum hunc modum et hanc figuram tantum. Nunc quoque dicemus secundum naturam sermonem. Celestis namque motus levior est omni motu et velocior absque tarditate et prohibitione et figurarum velocioris motus ex superficialibus est circulus et ex corporeis est sphaera. Et quia figure plurium laterum que sunt in circulis equalibus plures habentes angulos sunt eis maiores est circulus maior figuris superficialibus et est sphaera maior figuris corporeis. Celum igitur est maius corporibus que sunt preter ipsum. Ad hoc quoque sciendum reperimus semitam ex rebus naturalibus. Ether namque tenuior est et subtilior omnibus corporibus aliis et vehementius similis adinvicem. Cuius autem partes ad invicem sunt similes eius superficies adinvicem simulantur. Superficies vero quarum partes adinvicem assimilantur due tantum sunt ex superficialibus circulus et ex solidis sphaera quia igitur ether non est superficialis et neque est nisi corporeus oportet tunc ut sit sphericus. Nos quoque reperimus corpora naturalia terrena grossa antiqua spissa corruptibilia alterata dicersarum partium facta secundum figuras et circulos non adinvicem similes et reperimus celestia subtilia similium partium sempiterna habitudinis

unius que consistit in ethere facta secundum spheram. Si enim essent plana et ad modum rerum alia cooperientium facta non quicumque ea viderent; viderent ea in una hora neque ex partibus terre diversis viderent ea rotunda. Quapropter oportet ut quia Ether ea continens in sui natura est sphericus et quia eius partes sunt similes sit ipsius motus circularis secundum equalitatem.

Capitulum quartum, De eo quod indicat quod terra sit spherica.

Declaratur nobis quod terra cum omnibus partibus suis sit spherice figure secundum sensum qQuia videmus solem et lunam et reliquas stellas non in omni loco oriri et occidere in una hora, immo oriuntur et occidunt prius apud orientales et postremo apud occidentales. Hoc autem scimus quoniam reperimus considerationes temporum eclypsum et precipue lunarium que sunt in momento uno scriptas in libris antiquorum qui eas consideraverunt in horis diversis non equalibus incipientes omnes a meridie. Et invenimus principium horarum que sunt in libris orientalium antiquorum qui consideraverunt eclypses ante principium earum que sunt in libris occidentalium. Postquam igitur invenimus diversitatem que est inter horas secundum quantitatem longitudinum que est inter loca tunc verificatur nobis ut existimemus superficiem terre esse sphericam. Non enim hoc accideret nisi terra spherica foret. Gibbositas namque que est ab omnibus partibus eius adinvicem similibus est que cooperit lumen et fiunt tenebre. Deinde apparet augmentum et diminutio in eis que sequuntur partium ipsius secundum mensurationem. Quod si figura terre non foret spherica non esset ita. Preterea possibile nobis est ut sciamus hoc ex eo quod dicam quod est. Si terra foret concava videremus stellas oriri prius apud occidentales, et si esset plana orirentur super omnes inhabitantes terram in una loca. Quod si esset triangulata aut quadrata aut alterius figure poligonie orirentur stelle etiam super omnes inhabitantes in superficie una et super unam rectam lineam in una hora. Nos autem nihil horum videmus, neque etiam est ut columna longitudinis unius circularis cuius rotunditas sit superficies plana ad orientem et occidentem cuius due superficies extremitatum eius sint super duos polos mundietsi hoc sit quod veritati similis existimetur. Si enim hoc ita foret nullus habitantium super eius gibbositatem aliquam stellarum semper apparentium videret semper et omnes stelle orirentur et occiderent semper super omnes homines preter stellas equalis longitudinis ab utroque duorum polorum ipse namque essent apud omnes homines semper occulte. Nos autem videmus quod quanto plus imus ad plagam septentrionalem secundum quantitatem nostri incessus in eam augmentatur quod occultatur a nobis ex stellis meridianis et quod apparet nobis ex stellis septentrionalibus. Declaratur igitur nobis per equalitatem eius quod gibbositas terre nobis occultat his duabus partibus cum adinvicem comparantur in omnibus earum plagis quod ipsa est rotunda. Similiter quoque cum nos in aqua imus ad montes aut ad loca alta que sint specule a quibuscunque horizontibus veniamus et apud quoscunque fuerimus videmus magnitudinem et quantitatem eorum paulatim elevari a mari, et quasi ante hoc fuissent summersa. Ergo declaratur nobis quod hoc est propter gibbositatem superficiei aque.

Capitulum quintum de eo quod indicat quod terra sit in medio celi.

Postquam scimus et novimus hoc, tunc si scire cupierimus locum terre, in his que narrabimus non complebitur eius scientia per hoc quod apparet nobis in ea,

sicut videmus et reperimus nisi cum affirmaverimus locum eius medium celi sicut centrum in sphaera tenere. Nisi enim ipsa sic fuerit, necessarium erit ut aut terra sit egressa ab axe equalis longitudinis ab utroque duorum polorum, aut sit super axem, neque sit eius longitudo ab unoquoque duorum polorum equalis; aut sit egressa ab axe, magis appropinquans uni polorum. Quod autem destruit sermonem dicentis quod locus eius sit primus trium est quod narrabo. Si imaginaremuream cum hominibus ad superiora elevatam, aut cum eis ad inferiora demersam a medio, comitaretur illos cum essent in orbe recto ne noctis et diei equalitatis semper apud eos esset eo quod horizon secaret quod ex celo esset super terram et sub ea absque equalitate semper. Et cum essent in loco ubi est sphaera declivis accideret eis ut aut nullo modo apud eos dies et nox equarentur, aut si apud eos esset equalitas, non fieret hoc in transitu medii inter tropicum estivalem et tropicum hyemalem., eo quod hec duo spacia necessario essent inequalia, quoniam circulus quem horizon secaret tunc in duo media, non esset circulus equalitatis qui est maximus eorum qui revolvuntur super duos polos motus totius, sed esset unus circulorum qui equidistat ei aut ex eis qui ab eo sunt septemprionales, aut ex eis qui sunt ad meridiem. Apud vero omnes homines iam affirmatum est quod hec duo spacia in omni loco equalia existunt propter hoc quod invenerunt additionem diei equalis in longitudine sua, quousque perveniatur ad illum cuius longitudo est longior in tropicis estivalibus, esse equalem diminutioni in longitudine sua, quousque perveniatur ad illum cuius brevitudo est brevior in tropicis hyemalibus. Quod si imaginaremur terram inclinatam cum hominibus ad plagam orientalem vel occidentalem, contingeret eis ne viderent magnitudines stellarum, neque earum longitudes equales et secundum unum modum in horizonte matutinali et horizonte vespertino. Neque esset apud eos tempus quod est ab oriente ad medium celi equale tempori quod est a medio celi ad occidentem. Hoc autem totum diversum est ab eo quod videmus. Illud quoque quo annihilatur sermo dicentis quod locus terre est secundus trium scilicet quod est super axem, et inclinata est ad unum duorum polorum, est quod narrabo. Si hoc modo esset superficies horizontis in omni climate non secaret quod est super terram neque quod est sub ea ex celo secundum equalitatem, sed semper secaret psum secundum diversitatem multis modis, quorum quisque in se ipso diversificaretur, et quorum quisque esset absque alio. Neque esset possibile ut horizon secaret celum in duo media, nisi tantum in orbe recto. In circulo autem declivi qui propinquior est duorum polorum semper faceret apparere quod minueretur quod esset super terram et augmentaretur quod esset sub terra semper. Quapropter superficies huius horizontis secaret circulum maiorem qui transit supra medium signorum absque equalitate. Hoc autem est quod non sic apparet. Omnes enim homines vident sex occulta super terram, et occidunt alia sex residua. Propter hoc igitur declaratur quod horizon secat etiam partes orbis signorum in duo media, quoniam unaqueque medietatum duarum orbis apparet integra supra terram semel, et occultatur sub ea semel. Summa vero eius quod accideret nisi locus terre esset sub linea equationis diei sec esset inclinata ad unum duorum polorum, ad septentrionem scilicet aut ad meridiem, est quod non esset umbra instrumentorum orientalium in equalitate diei cum umbra instrumentorum occidentalium supra unam lineam rectam super superficies equidistantes horizonti. Nos autem videmus eorum equalitatem supra unam lineam in omni loco, et est hoc demonstratur quod non affirmatur sermo dicentis quod locus terre est tertius trium quod diximus. Quicquid enim accidit contrarium ei quod videmus in duobus locis primis, adunatur in tertio. Dico